4 *Lucas Petavius.*5 *Χαζάρων?*

solae periculum sibi ex ea re veriti, de illo interficiendo aut vivo ad Apsimarum perducendo consilium ineunt. at ipse, ubi hoc illos agitare comperit, inde fugiens ad castellum, quod Doros appellatur estque in Gothiae limitibus positum, sese recipit. unde Chazarum duces, (Chaganos ipsi illos nuncupant) ut ad se veniret rogat. qui precibus eius adductus magno cum honore eundem excipit, et contracta cum eo amicitia sororem suam Theodoram nomine coniugem tradit. quare illo permittente Phanagoram veniens ibi cum uxore sua moratus est. quae cum Apsimarum audisset, Chazarum principem assidue sollicitabat, opibus multis ac muneribus promissis, ut aut vivum Iustinianum ad sese aut caput eius mitteret. qui frequentibus Apsimari precibus commotus facturum se quod rogatus erat recepit. itaque certos homines ad eius custodiam allegat, per speciem ne gentiliū suorū insidiis opprimeretur, re vera autem id ipsum cavens ne unquam e manibus suis effugere posset. tum uni ex gentis suae ducibus, quocum Iustiniano familiaritas erat, necnon et Bospori Scythici praefecto iubet, ut simul atque mandasset, quam primum ei vitam eriperent. haec ad Theodoram a quodam patris sui domestico perlata sunt; quae statim viro suo insidias aperit. qui quidem Chazaro illo familiari suo ad se vocato, remotis arbitris, cum laqueo praefocat, eodemque modo Bospori praefectum interficit.

a. 702

Θεοδώραν τὴν γαμετὴν πρὸς τὸν πατέρα ἐκπέμπει, αὐτὸς δὲ ἀπά-
 ρας εἰς Τόμιν καλούμενον παραθαλάσσιον χωρίον κατήλθε. κάκεισε
 νηϊ ἐπιβὰς σὺν ἑτέροις τισὶν ἀνδράσι καὶ ταύτην παραπλεύσας ἤλθε
 μέχρι Συμβόλου τῆ πόλει πλησιύσας Χερσῶνι. καὶ προσορμίσας
 5 τῷ ἐκείσε λιμένι πέμπει ἕνα τῶν ἑταίρων ἐπὶ τῆ πόλει, κάκειθεν ὁ
 ἄγει πρὸς αὐτὸν τὸν Βαρουσβακούριον καὶ τὸν τούτου ἀδελφὸν τὸν
 τε Σολιβάν καὶ ἑτέρους τινὰς ἀνδρας. καὶ σὺν αὐτοῖς ἐκπλεύσας,
 τὰ λεγόμενα Νεκρόπυλα παρελθὼν, πρὸς τὸν Ἴστρον ποταμὸν
 παραγίνεται. ἐκείθεν ἐκπέμπει τῶν συνόντων τινὰ Στέφανον πρὸς
 10 Τέρβελιν κύριον ὄντα τηρικαῦτα τῶν ἐκείσε Βουλγάρων, παρακα-
 λῶν συλλαβέσθαι αὐτῷ ὥστε τὸν τῆς βασιλείας ἀπολήψεσθαι
 θρόνον, ἄλλα τε πλείστα δῶρα ὑποσχόμενος καὶ τὴν ἑαυτοῦ θυ-
 γατέρα εἰς γυναῖκα αὐτῷ δώσειν ἐπαγγειλάμενος. ὁ δὲ προθύμως
 ἐν πᾶσιν ὑπέεικε, καὶ Ἰουστινιανὸν σὺν τιμῇ μεγάλη ἐδέξατο, καὶ P 28
 15 ἅπαντα τὸν ὑπ' αὐτῷ λαὸν ὀπίστας σὺν αὐτῷ ἐπὶ τὴν βασιλευού-
 σαν ὤχετο. προσεδρεύει δὲ τῷ τελεῖ Βλαχερνῶν ἐπὶ τρισὶν ἡμέ-
 ραις, ἀξιῶν τοὺς τῆς πόλεως εἰσοδεθῆναι αὐτὸν βασιλεῦ. οἱ δὲ
 αἰσχυρῶς ὑβρίζοντες ἀπέπεμπον. ὁ δὲ νυκτὸς εἰσδύεται σὺν ὀλί-
 γοις τισὶ κατὰ τὸν τῆς πόλεως ἀγωγόν, κἀντεῦθεν παραλαμβάνει
 20 τὴν πόλιν, καὶ πρὸς βραχὺ σκηνοῦται ἐν τῷ παλατίῳ Βλαχερνῶν.
 Ἡράκλειον δὲ τὸν ἀδελφὸν Ἀψιμάρου στρατηγὸν τοῦ ἀνατολικοῦ
 στρατοῦ γενόμενον καὶ τοὺς ἄλλους ἄρχοντας καὶ ὑπασπιστὰς αὐ-
 τοῦ πρὸς τῷ τελεῖ ἐπὶ ξύλου ἀνήρησεν. Ἀψίμαρον δὲ συλλαβῶν